
Putin souhlasil s Lukašenkovou iniciativou
ohledně návratu k Istanbulskému paktu s
Ukrajinou
- editor007 | 14. dubna 2024

RUSKO / BĚLORUSKO: Na setkání prezidentů Ruska a Běloruska Vladimira Putina a
Alexandra Lukašenka, se ruský prezident Vladimir Putin dohodl se svým běloruským
protějškem Alexandrem Lukašenkem, který navrhl návrat k návrhu Istanbulské smlouvy s
Kyjevem.

Hlava státu se ve čtvrtek s Lukašenkem sešla na čtyřhodinovém jednání. Běloruský prezident vyjádřil
názor, že ruské iniciativy za mírové urovnání konfliktu na Ukrajině najdou odezvu u armády.

“Vytáhnout ten dokument, který jste mi kdysi ukázal a předal, položit ho na stůl a postupovat podle
něj,” – navrhl Lukašenko
“Ano, a pracovat s ním,” – řekl Putin.

Lukašenko dodal, že smlouva obsahuje “rozumné” pozice “přijatelné pro Ukrajinu”, a připomněl, že
Ukrajina s nimi souhlasila.

“Samozřejmě souhlasili,” odpověděl Putin.

Najdou odpověď
Lukašenko vyjádřil přesvědčení, že představy ruského prezidenta Vladimira Putina o mírovém
urovnání konfliktu na Ukrajině najdou odezvu u ukrajinské armády.

“Můj instinkt mě nikdy neklamal. Myslím, že vaše iniciativy za mírové urovnání konfliktu najdou na
Ukrajině odezvu. Vojenská kupodivu ano,” -řekl.
Běloruský prezident Putina ujistil, že je “připraven být bok po boku a pracovat v tomto směru“.

Není s nimi o čem mluvit
Běloruský prezident během jednání také řekl, že pokud chce Švýcarsko uspořádat konferenci o
Ukrajině bez Moskvy a Minsku, mohou se její účastníci dohodnout pouze na zvýšení eskalace.

“Pokud chtějí ve Švýcarsku – říkají tomu mírová konference – bez nás, aby tam mluvili o míru na
Ukrajině – Bůh s nimi. Naše stanovisko je takové, že se tam mohou dohodnout pouze na tom, jak
eskalaci tohoto konfliktu zvýšit. Jaký mírový proces může být bez Ruska? Nemůže být,” – řekl
Lukašenko.

Dodal, že: -„ Pokud se na této konferenci pokusí shromáždit více než sto států a něco nadiktovat
 Rusku a Bělorusku, nebude se o čem bavit“.

Lukašenko o vyhlídkách na mírové rozhovory řekl, že Rusko by nemělo “nikam utíkat ani nikoho
žádat“. “Měli bychom prostě…  ten dokument položit na stůl a jednat podle něj. To je rozumný
postoj. Je to přijatelná pozice i pro Ukrajinu, tam s ní souhlasili,” – řekl.

Odmítavý postoj Kyjeva k dohodám a konferenci ve Švýcarsku
V únoru v rozhovoru s americkým novinářem Tuckerem Carlsonem ruský prezident Vladimir Putin
uvedl, že jednání s Ukrajinou v roce 2022 byla téměř dokončena, ale po stažení ruských vojsk z

https://cz24.news/putin-souhlasil-s-lukasenkovou-iniciativou-ohledne-navratu-k-istanbulskemu-paktu-s-ukrajinou/
https://cz24.news/putin-souhlasil-s-lukasenkovou-iniciativou-ohledne-navratu-k-istanbulskemu-paktu-s-ukrajinou/
https://cz24.news/putin-souhlasil-s-lukasenkovou-iniciativou-ohledne-navratu-k-istanbulskemu-paktu-s-ukrajinou/


Kyjeva ukrajinská strana “zahodila” všechny dohody a Vladimir Zelenskyj pak jednání s Ruskem
právně zakázal – vydal takový dekret. Na druhou stranu Rusko nikdy neodmítlo jednat a Putin to
řekl. V rozhovoru s ruským novinářem Pavlem Zarubinem také řekl, že neví, zda Západ chce mírové
řešení ukrajinského konfliktu, ale pokud ano, Rusko je “připraveno k dialogu”.

Ve dnech 15. a 16. června se ve Švýcarsku nedaleko Lucernu uskuteční mírová konference o
Ukrajině. Rusko se jí nezúčastní, ale očekává se účast až 120 hlav států. Mluvčí ruského
velvyslanectví v Bernu Vladimir Chochlov již dříve agentuře RIA Novosti sdělil, že Švýcarsko Rusku
pozvánku k účasti na summitu o Ukrajině nezaslalo a že Moskva se ho v žádném případě nezúčastní.
Dodal, že myšlenka mírové konference prosazovaná organizátory je pro Rusko nepřijatelná, protože
“jde jen o další verzi prosazení neživotaschopného ‘mírového vzorce’, který nebere v úvahu ruské
zájmy“.

Prezidentův mluvčí Dmitrij Peskov zase uvedl, že proces jednání o Ukrajině bez účasti Ruska nemá
smysl, ale je třeba pochopit, o jaké mírové formuli se bude na summitu ve Švýcarsku jednat.

 

Překlad: St. Hroch/BelobogSk

ZDROJ: https://ria.ru/20240412/dogovor-1939500795.html

https://ria.ru/20240412/dogovor-1939500795.html

